[image: image1.png]

                                                                                                                                         УКРАИНА

                КОНСТАНТИНОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

                          Р Е Ш Е Н И Е

26. 05. 2011 № 6/7 - 144

г. Константиновка

О Положении о размерах

арендной платы за землю

Руководствуясь Конституцией Украины от 28.06.1996 № 254 к/96-ВР (с изменениями и дополнениями от 01.02.2011 № 2952-VI), пунктом 34 части 1 статьи 26 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине» от 21.05.1997 № 280/97-ВР (с изменениями и дополнениями, внесенными согласно Закону Украины от 17.02.2011 № 3038-VI), Законом Украины «Об аренде земли» от 06.10.1998 № 161-XIV (с изменениями, внесенными согласно Закону Украины от 17.02.2011 № 3038-VI), статьей 12 Земельного кодекса Украины от 25.10.2001 № 2768-III (с изменениями и дополнениями, внесенными согласно Закону Украины от 07.04.2011 № 3205-VI), Налоговым кодексом Украины от 02.12.2010 № 2755–VI (с изменениями и дополнениями, внесенными согласно Закону Украины от 07.04.2011 № 3221-VI), городской совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о размерах арендной платы за землю на территории Константиновского городского совета (прилагается).

2. Решения городского совета от 29.10.2003 № IV/9-239 «О Положении о размерах арендной платы за землю», от 28.02.2005 № IV/22-489 «О внесении изменений в решение городского совета от 29.10.2003 № IV/9-239», от 24.01.2008 № 5/25-501 «О внесении изменений в решение городского совета от 29.10.2003 № IV/9-239» считать утратившими силу.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянные комиссии городского совета: по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства, связи и земельных ресурсов (Науменко) и по вопросам экономической политики, бюджета и финансов, цен, вопросам приватизации (Резниченко).

Городской голова

           С. Д. Давыдов
                                                                                                         Приложение

к решению городского совета

                                                                                                         26. 05. 2011 № 6/7 - 144
ПОЛОЖЕНИЕ

о размерах арендной платы за землю

на территории Константиновского городского совета

Аренда земли - это основанное на договоре срочное, платное владение и пользование земельным участком, необходимым арендатору для осуществления предпринимательской и другой деятельности (ст.3 Закона Украины «Об аренде земли»).

Арендная плата за земельный участок - это платеж, вносимый арендатором арендодателю за пользование земельным участком.

Размер, форма и сроки внесения арендной платы устанавливаются по соглашению сторон в договоре аренды(ст. 21 Закона Украины «Об аренде земли»).

Размер арендной платы за землю может быть установлен согласно данному Положению по соглашению сторон.

Размер арендной платы за земли государственной и коммунальной собственности устанавливается в зависимости от целевого назначения земельного участка, вида экономической деятельности предприятия и денежной опенки земельного участка.

Ставки арендной платы устанавливаются в таких размерах:

	№п/п
	Целевое назначение земельного участка
	Размер арендной платы в % от денежной оценки конкретного участка

	1.
	Земли сельскохозяйственного назначения
	1

	2.
	Земли жилой и общественной застройки
	3

	3.
	Земли природоохранного, оздоровительного и историко-культурного назначения
	3

	4.
	Земли связи
	5

	5.
	Земли промышленности, транспорта, энергетики, обороны

и др.
	3

	6.
	Земли коммерческого назначения:

	6.1.
	АЗС
	10

	6.2.
	Магазины, кафе, торговые павильоны
	10

	6.3.
	Финансовые учреждения (банки)
	10

	6.4.
	Киоски (общей площадью до 30 кв.м)
	10

	6.5.
	Административные здания
	5

	6.6.
	Парикмахерские, ремонт обуви и др. услуги
	10

	7.
	Земли лесного фонда
	3

	8.
	Земли водного фонда
	3

	9.
	Земли, предоставленные для будущего строительства или занятые текущим строительством
	3 % на период строительства (не больше 2 лет)

В отношении пунктов 3,4, 5, 6 арендная плата устанавливается:

- за часть земельного участка, занятую капитальной одно, трех и более этажной застройкой, временной застройкой сооружениями – с таблицей согласно целевому назначению участка;

- за часть земельного участка занятую проездами, проходами и площадками, зелеными насаждениями и другие земли – в размере 3% от денежной оценки арендуемого земельного участка.